

Município de Araraquara - SP
Plano Plurianual 2022 - 2025
Anexo I - Planejamento Orçamentário/Fontes de Financiamento dos Prog. Gover.
Fontes de Financiamento dos Programas Governamentais

Estimativa das Receitas Orçamentárias

Situação: FINALIZADO
 Unidade Gestora: CONSOLIDADO

| Especificação | Receitas Previstas | | | | | | | | | |
|-----------------------------------|---------------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|
| | 2022 | | 2023 | | 2024 | | 2025 | | Total | |
| | Direta | Indireta | Direta | Indireta | Direta | Indireta | Direta | Indireta | | |
| Receitas Correntes | | | | | | | | | | |
| 1.0.0.0.00.00.00 | RECEITAS CORRENTES | 1.063.409.653,04 | 177.140.810,57 | 1.170.818.241,79 | 193.001.539,96 | 1.221.819.665,24 | 204.803.440,56 | 1.283.343.478,05 | 217.213.150,36 | 5.531.549.979,57 |
| 1.1.0.0.00.00.00 | RECEITA TRIBUTÁRIA | 336.939.757,19 | 30.762.000,00 | 391.524.851,14 | 33.539.000,00 | 402.561.605,07 | 35.596.000,00 | 423.122.514,86 | 37.758.000,00 | 1.691.803.728,26 |
| 1.2.0.0.00.00.00 | RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES | 23.000.000,00 | - | 25.650.000,00 | - | 26.932.500,00 | - | 28.279.125,00 | - | 103.861.625,00 |
| 1.3.0.0.00.00.00 | RECEITA PATRIMONIAL | 5.546.788,49 | 3.244.355,50 | 7.824.127,92 | 3.429.049,36 | 9.215.334,31 | 3.626.225,40 | 9.676.101,03 | 3.832.484,40 | 46.394.466,41 |
| 1.6.0.0.00.00.00 | RECEITA DE SERVIÇOS | 7.904.079,67 | 115.748.455,07 | 8.299.283,65 | 126.175.490,60 | 8.714.247,84 | 133.903.215,16 | 9.149.960,23 | 142.026.665,96 | 551.921.398,18 |
| 1.7.0.0.00.00.00 | TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 626.927.894,09 | 330.000,00 | 666.274.288,80 | 360.000,00 | 699.588.003,24 | 375.000,00 | 734.567.403,40 | 390.000,00 | 2.728.812.589,52 |
| 1.9.0.0.00.00.00 | OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 63.091.133,60 | 27.056.000,00 | 71.245.690,28 | 29.498.000,00 | 74.807.974,79 | 31.303.000,00 | 78.548.373,53 | 33.206.000,00 | 408.756.172,21 |
| Receitas de capital | | | | | | | | | | |
| 2.0.0.0.00.00.00 | RECEITAS DE CAPITAL | 30.820.000,00 | 16.000,00 | 35.361.000,00 | 18.000,00 | 36.029.050,00 | 19.000,00 | 27.628.502,50 | 20.000,00 | 129.911.552,50 |
| 2.2.0.0.00.00.00 | ALIENAÇÃO DE BENS | 20.000.000,00 | 16.000,00 | 22.000.000,00 | 18.000,00 | 22.000.000,00 | 19.000,00 | 12.898.000,00 | 20.000,00 | 76.971.000,00 |
| 2.4.0.0.00.00.00 | TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL | 10.820.000,00 | - | 13.361.000,00 | - | 14.029.050,00 | - | 14.730.502,50 | - | 52.940.552,50 |
| Total de receitas | | 1.094.229.653,04 | 177.156.810,57 | 1.206.179.241,79 | 193.019.539,96 | 1.257.848.715,24 | 204.822.440,56 | 1.310.971.980,55 | 217.233.150,36 | 5.661.461.532,07 |
| Deduções da receita | | | | | | | | | | |
| FUNDEB | | | | | | | | | | |
| 1.7.0.0.00.00.00 | TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 68.000.000,00 | - | 71.400.000,00 | - | 74.970.000,00 | - | 78.718.500,00 | - | 293.088.500,00 |
| Retificações | | | | | | | | | | |
| 1.9.0.0.00.00.00 | OUTRAS RECEITAS CORRENTES | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Total das Deduções | | 66.000.000,00 | - | 69.300.000,00 | - | 72.765.000,00 | - | 76.403.250,00 | - | 293.088.500,00 |
| Total Líquido das Receitas | | 1.028.229.653,04 | 177.156.810,57 | 1.136.879.241,79 | 193.019.539,96 | 1.185.083.715,24 | 204.822.440,56 | 1.234.568.730,55 | 217.233.150,36 | 5.368.373.032,07 |
| Total Geral | | 1.205.386.463,61 | 1.329.898.781,75 | 1.389.906.155,80 | 1.451.801.880,91 | 1.389.906.155,80 | 1.451.801.880,91 | 1.451.801.880,91 | 1.451.801.880,91 | 5.368.373.032,07 |